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Side 2 

Ændringsforslag  

til 

L 181 

Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven, selskabsskatteloven og for-

skellige andre love (konvertible obligationer, leasingbiler, skattemæssig selskabskvalifika-

tion m.v.) 

 

Til § 2 

1. Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

”01. I § 2 indsættes som stk. 6: 

”Stk. 6. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse på selskaber som nævnt i § 2 C, der har hjemsted i 

udlandet, i Grønland eller på Færøerne.” 

[Udenlandske kommanditselskaber og andre transparente enheder omfattes ikke af be-

stemmelserne om begrænset skattepligt.] 

 

2. I den under nr. 3 foreslåede § 2  C, stk. 1, ændres ”Indregistrerede” til: ”Registrerings-

pligtige” og ”indregistreret” til: ”registreringspligtige”. 

[Det tydeliggøres, at det er tilstrækkeligt, at filialen eller den transparente enhed er registre-

ringspligtig.] 

 

3. I den under nr. 3 foreslåede § 2, stk. 1, nr. 1, indsættes efter ”enheden”: ”henholdsvis fi-

lialen”. 

[Der er tale om en tydeliggørelse af bestemmelsen.] 

 

4. I den under nr. 3 foreslåede § 2 C affattes stk. 3-5 således: 

”Stk. 3. Deltagerne anses ikke for at have afstået aktiverne og passiverne i den transparente 

enhed eller filialen på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1. Aktiver og passiver, der 

ikke længere er omfattet af dansk beskatning, anses for afstået af deltagerne til handelsvær-

dien på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1. 

Stk. 4. Aktiver og passiver behandles ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst for sel-

skabet som om de var anskaffet på de tidspunkter, hvor de er erhvervet af deltagerne, og for 

de anskaffelsessummer, hvortil de er erhvervet af deltagerne. Der fastsættes ingen anskaf-

felsessum på goodwill eller andre immaterielle rettigheder som nævnt i afskrivningslovens 

§ 40, i det omfang de er oparbejdet af en eller flere deltagere. Fortjeneste i forhold til an-

skaffelsessummen kan højst medregnes med et beløb svarende til forskellen mellem salgs-
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summen og handelsværdien på tidspunktet for inddragelse under dansk beskatning. Eventu-

elle skattemæssige afskrivninger og nedskrivninger, som deltagerne har foretaget, anses for 

foretaget af selskabet. § 4 A, stk. 2-3, finder tilsvarende anvendelse på afskrivningsberetti-

gede aktiver, i det omfang de ikke i forvejen er omfattet af dansk beskatning, idet de ved 

denne anvendelse anses for anskaffet på det tidspunkt, hvor de enkelte deltagere anskaffede 

aktivet. Selskabet anses uanset 1. pkt. for at have erhvervet fordringer henholdsvis påtaget 

gæld til kursværdien på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1, i det omfang deltagerne 

er fysiske personer, der ikke ville være blevet beskattet henholdsvis have haft fradrag ved 

afhændelse eller indfrielse på dette tidspunkt. Aktiver, der for en eller flere af deltagerne er 

erhvervet som led i næring, behandles ved opgørelsen af selskabets indkomst, som om de 

var erhvervet af dette selskab som led i næring. Selskabet anses dog for at have erhvervet 

disse næringsaktiver til handelsværdien på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1, i det 

omfang deltagerne ikke ville være blevet beskattet henholdsvis have haft fradrag ved afstå-

else af aktiverne på dette tidspunkt. Har en eller flere af deltagerne medregnet urealiseret 

fortjeneste og tab på værdipapirer, behandles værdipapirerne ved opgørelsen af selskabets 

skattepligtige indkomst, som om disse fortjenester og tab var medregnet hos selskabet. Ved 

opgørelsen af tab som omhandlet i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 2, og § 17, stk. 2, 

skal udbytte m.v., der er modtaget af deltagerne, anses for modtaget af selskabet. Selskabet 

succederer i deltagernes fremførselsberettigede underskud, jf. ligningslovens § 15, og uud-

nyttede fradragsberettigede tab fra tidligere indkomstår, jf. aktieavancebeskatningslovens § 

8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og ejendomsavancebeskatnings-

lovens § 6, stk. 4, når underskuddene og tabene er lidt som led i den transparente enheds el-

ler filialens virksomhed. 

Stk. 5. Afståelse af ejerandele i selskabet omfattes af aktieavancebeskatningsloven. Ejeran-

delen anses for erhvervet for et beløb, der svarer til den skattemæssige værdi af deltagerens 

andel af aktiverne og passiverne på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1.” 

[Det foreslås, at der ikke sker afståelsesbeskatning, når en filial eller en transparent enhed 

omkvalificeres til selskabsbeskatning efter den foreslåede § 2 C i selskabsskatteloven.] 

 

5. I den under nr. 3 foreslåede § 2 C indsættes som stk. 8 og 9: 

”Stk. 8. Ved bedømmelsen af transparente enheders og filialers direkte ejere anses uden-

landske transparente enheder og filialer ikke for at være selvstændige skattesubjekter, selv-

om de opfylder betingelserne i stk. 1, hvis de ikke anses for selvstændige skattesubjekter i 

deres hjemland. 

Stk. 9. Stk. 1-8 finder ikke anvendelse på kollektive investeringsenheder (venturefonde), 

der alene investerer i aktier og anparter med henblik på helt eller delvist at erhverve aktie-

selskaber og anpartsselskaber med henblik på at deltage i ledelsen og driften af disse. Det 

er en forudsætning, at: 

1) Venturefonden udover investeringstilsagn fra investorerne og ubehæftede kontant 

indestående i pengeinstitutter alene besidder aktier og anparter. 
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2) Der alene direkte eller indirekte investeres i selskaber, der alene eller sammen med 

eventuelle koncernforbundne selskaber, jf. § 31 C, har under 250 beskæftigede og 

enten har en årlig samlet balance på under 125 mio. kr. eller en årlig omsætning på 

under 250 mio. kr. 

3) Ingen af deltagerne ejer mere end 50 pct. af kapitalen eller besidder mere end 50 

pct. af stemmerne i venturefonden. Koncernforbundne og nærtstående deltagere, jf. 

kursgevinstlovens § 4, stk. 2, og aktieavancebeskatningslovens § 4, stk. 2, regnes i 

denne sammenhæng for én deltager. 

4) Venturefonden har mindst 8 deltagere. Koncernforbundne og nærtstående deltagere, 

jf. kursgevinstlovens § 4, stk. 2, og aktieavancebeskatningslovens § 4, stk. 2, regnes 

i denne sammenhæng for én deltager.” 

[Der foreslås en justering af, hvordan udenlandske transparente enheder og filialer skal be-

dømmes i forhold til begrebet ”direkte ejere” samt en undtagelse for venturefonde.] 

 

Til § 5 

 

6. Efter nr. 1 indsættes som nr. 01: 

”01. I § 3 C, stk. 9 indsættes efter ”virksomhedsomdannelse”: ”, en ændring af skattemæs-

sig kvalifikation efter selskabsskattelovens §§ 2 A eller 2 C”. 

[Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af lovforslagets § 2, nr. 3.] 

 

Til § 6 

 

7. I den under nr. 1 foreslåede indsættelse af § 1, stk. 1. 3. pkt., ændres ”Det” til: ”1. pkt.”. 

[Der er tale om en tydeliggørelse af den foreslåede bestemmelse.] 

 

Til § 8 

 

8. I stk. 2 ændres ”§ 2, nr. 1 og 3,” til: ”§ 2, nr. 1-01 og 3, § 5, nr. 01,”. 

[Ikrafttrædelsesbestemmelser for ændringsforslag nr. 1 og 6.] 

 

9. I stk. 2 indsættes efter 1. pkt.: 
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”Hvis deltagerne ikke har sammenfaldene indkomstår, får bestemmelserne virkning, når 

den første deltager påbegynder et nyt indkomstår.” 

[Det tilføjes i ikrafttrædelsesbestemmelsen til selskabsskattelovens § 2 C, hvordan den skal 

håndteres, hvis der er flere ejere af den transparente enhed eller filialen.] 

 

10. I stk. 3 indsættes efter ”§ 5”: ”, nr. 1,”. 

[Der er tale om en konsekvensrettelse.] 

 

11. I stk. 3 ændres ”steder” til: ”sted”. 

[Der er tale om rettelse af en stavefejl.]
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Bemærkninger: 

Til nr. 1 

Det har ikke været tanken, at udenlandske kommanditselskaber m.v. med f.eks. et fast driftssted 

i Danmark skulle være begrænset skattepligtig af det faste driftssted som følge af den foreslåe-

de § 2 C i selskabsskatteloven.  

Dette foreslås præciseret med ændringsforslaget. Den begrænsede skattepligt efter selskabs-

skattelovens § 2 skal således ikke omfatte udenlandske enheder, der ville være omfattet af den 

foreslåede § 2 C, hvis enheden havde hjemsted i Danmark.  

 

Til nr. 2 

Der er tale om en tydeliggørelse af bestemmelsen, således at det blot er en forudsætning, at 

filialerne m.v. er registreringspligtige. Det præciseres således, at anvendelse af bestemmel-

sen ikke vil kunne undgås ved – i strid med loven – at undlade registrering af filialen m.v. 

 

Til nr. 3 

Der er tale om en tydeliggørelse af bestemmelsen. 

 

Til nr. 4 

Til stk. 3.  

I det fremsatte lovforslag er det foreslået, at deltagerne anses for at have afstået aktiver og 

passiver, hvis en transparent enhed eller en filial kvalificeres som et selskab efter § 2 C. 

Dette medfører bl.a., at hvis et kommanditselskab inden omkvalificeringen havde et fast 

driftssted i Danmark, vil deltagerne blive beskattes af de urealiserede fortjenester på akti-

verne i det faste driftssted.  

Dette kan være en uforholdsmæssig stor byrde for en række transparente enheder og filia-

ler, der har haft fast driftssted i Danmark – og som således ikke er det primære sigte for 

lovforslaget. Det primære sigt for lovforslaget er de tilfælde, hvor der netop ikke er et fast 

driftssted i Danmark. 

Det foreslås derfor, at lovforslaget justeres således, at deltagerne som udgangspunkt ikke 

anses for at have afstået aktiverne og passiverne i den transparente enhed eller filialen på 

tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1.  

Deltagerne anses dog for at have afstået de aktiver og passiver, der efter omkvalificeringen 

ikke længere er omfattet af dansk beskatning. Disse aktiver og passiver anses for afstået af 

deltagerne til handelsværdien på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1. Der kan ek-

sempelvis være tale om fast ejendom i udlandet, når en af deltagerne er en fysisk person 
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hjemmehørende i Danmark. Den faste ejendom vil ikke være omfattet af dansk beskatning, 

medmindre selskabet/koncern har valgt eller vælger international sambeskatning. 

 

Til stk. 4 

Det foreslås, at aktiver og passiver ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst for sel-

skabet behandles som om de var anskaffet på de tidspunkter, hvor de er erhvervet af delta-

gerne, og for de anskaffelsessummer, hvortil de er erhvervet af deltagerne.  

Hvis der er flere deltagere, der har forskellige anskaffelsessummer, vil anskaffelsessummen 

skulle opgøres forholdsmæssigt. Tilsvarende vil der skulle foretages en opdeling af anskaf-

felsestidspunkterne.  

Eksempel: Et kommanditselskab har tre ejere A, B og C, der ejer henholdsvis 51 pct., 45 

pct. og 4 pct. Kommanditselskabet er oprindeligt stiftet af A og C, mens B efterfølgende 

har erhvervet sin ejerandel fra A i 2007. Et aktiv er erhvervet af A og C for 100.000 kr. i 

2005. I 2007 havde aktivet en værdi på 150.000 kr. Selskabet succederer i deltagernes an-

skaffelsessummer, dvs. 55 pct. af 100.000 kr. plus 45 pct. af 150.000 kr., hvilket giver 

122.500 kr. Anskaffelsestidspunktet sættes til 2005, hvor kommanditselskabet bestående af 

A og C erhvervede aktivet, for så vidt angår 55 pct. af aktivet, mens de resterende 45 pct. af 

aktivet anses for anskaffet i 2007. 

Herudover foreslås det, at der ikke fastsættes nogen anskaffelsessum på goodwill eller an-

dre immaterielle rettigheder som nævnt i afskrivningslovens § 40, i det omfang de er opar-

bejdet af en eller flere deltagere.  

Det foreslås tillige, at fortjeneste i forhold til anskaffelsessummen højst kan medregnes 

med et beløb svarende til forskellen mellem salgssummen og handelsværdien på tidspunk-

tet for inddragelse under dansk beskatning. Det bemærkes, at tidspunktet for inddragelsen 

under dansk beskatning kan variere, hvis kommanditselskabet f.eks. både har danske og 

udenlandske ejere (og aktiverne ikke var tilknyttet et fast driftssted) - i givet fald må der fo-

retages en forholdsmæssig opgørelse. 

Det foreslås endvidere, at eventuelle skattemæssige afskrivninger og nedskrivninger, som 

deltagerne har foretaget, anses for foretaget af selskabet. Igen vil der skulle foretages en 

forholdsmæssig opgørelsen, hvis der er flere deltagere, som har foretaget forskellige af-

skrivninger.  

Eksempel: Et kommanditselskab har tre ejere A, B og C, der ejer henholdsvis 51 pct., 45 

pct. og 4 pct. A har nedskrevet et aktiv til en værdi på 100.000 kr., B har nedskrevet det til 

95.000 kr., mens C har nedskrevet det til 105.000 kr. Selskabet skal herefter anse aktivet 

for nedskrevet til en værdi på 97.950 kr. (51 pct. af 100.000 plus 45 pct. af 95.000 kr. plus 

4 pct. af 105.000 kr.). 

Ved beregningen af afskrivningsgrundlaget finder § 4 A, stk. 2-3, tilsvarende anvendelse på 

afskrivningsberettigede aktiver, i det omfang de ikke i forvejen er omfattet af dansk beskat-

ning, idet de ved denne anvendelse anses for anskaffet på det tidspunkt, hvor de enkelte 
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deltagere anskaffede aktivet. Deltagere skal dermed anses for at have afskrevet deres del af 

aktivet maksimalt efter danske regler siden anskaffelsen af aktivet, når deltagerens andel af 

aktivet hidtil ikke har været omfattet af dansk beskatning. 

Det foreslås, at selskabet anses for at have erhvervet fordringer henholdsvis påtaget gæld til 

kursværdien på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1, i det omfang deltagerne er fysi-

ske personer, der ikke ville være blevet beskattet henholdsvis have haft fradrag ved afhæn-

delse eller indfrielse på dette tidspunkt. 

Endvidere foreslå det, at aktiver, der for en eller flere af deltagerne er erhvervet som led i 

næring, ved opgørelsen af selskabets indkomst behandles, som om de var erhvervet af dette 

selskab som led i næring.  

Det er dog ikke tanken, at fortjenester og tab, der ville have været skattefrie for enkelte af 

deltagerne, idet de ikke har erhvervet aktiver som led i næring, skal beskattes henholdsvis 

være fradragsberettigede hos selskabet. Det foreslås derfor, at urealiserede fortjenester og 

tab på tidspunktet for omkvalificeringen kun skal medregnes henholdsvis fradrages, i det 

omfang deltagerne på tidspunktet for omkvalificeringen var skattepligtige ved afståelse af 

aktivet.  

Eksempel: Et kommanditselskab ejer aktier, som er erhvervet for mere end tre år siden og 

som er tilknyttet deltagernes faste driftssteder i Danmark. Alle deltagerne er selskaber. Den 

ene af deltagerne anses for at have erhvervet aktierne som led i næring, mens de øvrige del-

tagere ikke anses for at have erhvervet aktierne som led i næring. Selskabet skal anses for at 

have erhvervet aktierne som led i næring. Ved opgørelsen af en evt. senere avance skal an-

skaffelsessummen justeres for den andel af aktierne, der svarer til de øvrige deltageres an-

del på tidspunktet for omkvalificeringen. Denne del af aktierne skal anses for anskaffet til 

handelsværdien på tidspunktet for omkvalificeringen.  

Det foreslås, at hvis en eller flere af deltagerne har medregnet urealiseret fortjeneste og tab 

på værdipapirer (dvs. anvendt lagerprincippet), behandles værdipapirerne ved opgørelsen af 

selskabets skattepligtige indkomst, som om disse fortjenester og tab var medregnet hos sel-

skabet.  

Det foreslås tillige, at udbytte m.v., der er modtaget af deltagerne, anses for modtaget af 

selskabet ved opgørelsen af tab som omhandlet i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 2, 

og § 17, stk. 2.  

Endelige foreslås det, at selskabet succederer i deltagernes fremførselsberettigede under-

skud, jf. ligningslovens § 15, og uudnyttede fradragsberettigede tab fra tidligere indkomst-

år, jf. aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, 

stk. 3, og ejendomsavancebeskatningslovens § 6, stk. 4. Dette gælder dog alene underskud 

og tab, der er lidt af deltagerne som led i den transparente enheds henholdsvis filialens 

virksomhed. Selskabet kan således ikke succedere i deltagernes særunderskud og særtab. 

 

Til stk. 5.  
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Det foreslås ligesom i det fremsatte lovforslag, at afståelse af ejerandele i selskabet omfat-

tes af aktieavancebeskatningsloven.  

Det er derimod nyt, at ejerandelen skal anses for erhvervet for et beløb, der svarer til den 

skattemæssige værdi af deltagerens andel af aktiverne og passiverne. Dette skal ses i sam-

menhæng med ændringerne af § 2 C, stk. 3 og 4. Som anskaffelsestidspunkt anvendes tids-

punktet for kvalificeringen efter stk. 1. 

 

Provenumæssige konsekvenser  

Isoleret set medfører ændringsforslaget bortfald af lovforslagets fremrykning af skattebeta-

lingen  vedrørende urealiserede fortjenester på aktiver i faste driftssteder i forbindelse med 

en omkvalificering efter § 2 C. Der er ikke holdepunkter for at skønne over størrelsen af 

provenubevægelserne, men de skønnes at være begrænsede. 

 

Til nr. 5 

Til stk. 8 

Det foreslås, at det slås fast, at ved bedømmelsen af, hvem der er danske filialers og trans-

parente enheders direkte ejere i § 2 C, stk. 1,skal udenlandske kommanditselskaber m.v. ik-

ke anses for at være selskaber, hvis disse i deres hjemland anses for at være transparente 

enheder, selvom de udenlandske kommanditselskaber m.v. opfylder betingelserne i § 2 C. 

Eksempel: Et moderselskab hjemmehørende i USA ejer hovedparten af et engelsk kom-

manditselskab, som igen ejer hovedparten af et dansk kommanditselskab. Der er ikke valgt 

international sambeskatning. Det engelske kommanditselskab betragtes efter engelske reg-

ler for at være en transparent enhed. Det amerikanske moderselskab har valgt, at såvel det 

engelske som det danske kommanditselskab skal anses for at være selvstændige skattesub-

jekter efter amerikanske regler. I dette tilfælde anses det amerikanske moderselskab for at 

være den direkte ejer af hovedparten af det danske kommanditselskab. Den foreslåede § 2 

C finder anvendelse, og det danske kommanditselskab skal anses for at være et selvstæn-

digt skattesubjekt. 

 

Til stk. 9 

Det er blevet påpeget, at den foreslåede bestemmelse i selskabsskattelovens § 2 C kan på-

virke venturefondsinvesteringerne i Danmark negativt, idet bestemmelsen bl.a. kan skabe 

usikkerhed om den skattemæssige kvalifikation af danske venturefonde. Usikkerheden 

skyldes, at kvalifikationen afhænger af, hvor flertallet af de direkte ejere er hjemmehøren-

de. Usikkerheden kan medføre, at såvel danske som udenlandske investorer vil blive mere 

tilbageholdende med at investere i venturefonde. 
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Regeringen ønsker at fremme finansiering af opstart og vækst i innovative små og mellem-

store virksomheder. Der bør derfor ikke skabes tvivl om rammebetingelserne for venture-

fonde, der tiltrækker risikovillig kapital til disse små og mellemstore virksomheder. Et vel-

udviklet marked for risikovillig venturekapital er vigtigt for at udvikle flere vækstiværksæt-

tere i Danmark. Analyser viser, at jo større kapitalgrundlag en nystartet virksomhed har, jo 

større er chancen for, at virksomheden hurtigt bliver en vækstvirksomhed. 

Det foreslås derfor, at der laves en undtagelse for venturefonde. 

Den foreslåede undtagelsesbestemmelse tager udgangspunkt i § 2, stk. 3, i lov om investe-

ringsforeninger og specialforeninger samt andre kollektive investeringsordninger m.v., der 

udtrykkeligt undtager equityfonde fra investorbeskyttelsen i loven. Denne undtagelse er 

indtil videre den eneste lovbestemmelse i dansk lovgivning, der specifikt definerer equity-

fonde.  

Selskabsskattelovens § 2 C er imidlertid en værnsregel. Derfor anses det for nødvendigt at 

skabe en yderligere sikkerhed for, at undtagelsen alene gælder for equityfonde – herudover 

skal undtagelsen begrænses til venturefonde. Det foreslås derfor, at der indsættes en række 

forudsætninger for, at undtagelsen finder anvendelse. Alle fire forudsætninger skal være 

opfyldte for at undtagelsen finder anvendelse. 

Den første forudsætning er, at venturefonden alene besidder aktier og anparter, der skal 

med andre ord alene være tale om en ”ren” investeringsenhed.  

Der gøres dog to undtagelser til denne første forudsætning. For det første må investerings-

enheden gerne være i besiddelse af investeringstilsagn fra investorerne. Dette er nødven-

digt, idet investorerne i venturefonde først indbetaler investeringen, når kommanditselska-

bet foretager opkøbene af opkøbsemnerne (target selskaberne). Indtil dette tidspunkt er 

kommanditselskabet alene i besiddelse af investeringstilsagn fra de kommende investorer. 

For det andet foreslås det, at investeringsenheden gerne må have ubehæftede indestående i 

pengeinstitutter.  

Investeringsenheden må derimod ikke være i besiddelse af immaterielle aktiver eller af ren-

tebærende fordringer. Der kan herved ikke opnås dobbelt-skattefrihed for afkastet af disse 

aktiver.  

Den anden forudsætning er indsat for at begrænse undtagelsen til venturefonde – i modsæt-

ning til kapitalfonde. Ved venturefonde forstås som regel fonde, der tilfører virksomheder-

ne kapital i de tidlige faser i forbindelse med opstarten og den første ekspansion af virk-

somheden, dvs. seed-, opstarts- og vækstkapital. Det ses ikke at være muligt præcist at de-

finere, hvilke virksomheder, der er i opstarts- og udviklingsfasen. Kendetegnende for disse 

virksomheder vil være, at der er tale om små og mellemstore virksomheder.  

Det foreslås derfor, at afgrænsningen foretages ved, at ”target” selskaberne skal være små 

og mellemstore selskaber/koncerner. Afgrænsning anvendes allerede i transfer pricing reg-

ler, hvor små og mellemstore koncerner er undtaget fra dokumentationspligt i skattekon-

trollovens § 3 B.  
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Mere præcist foreslås det, at der alene må investeres i selskaber, der alene eller sammen 

med eventuelle koncernforbundne selskaber, jf. § 31 C, har under 250 beskæftigede og en-

ten har en årlig samlet balance på under 125 mio. kr. eller en årlig omsætning på under 250 

mio. kr. Det gælder såvel direkte som indirekte investeringer. Det gælder således også in-

vesteringer, der foretages af underliggende datterselskaber. 

De to sidste forudsætninger for undtagelsen skal sikre, at der er tale om en kollektiv investe-

ring. Med nr. 3 sikres det, at ingen af investorerne har bestemmende indflydelse i venture-

fonden, mens det med nr. 4 sikres, at investeringen er foretaget af flere uafhængige investo-

rer. 

I den tredje forudsætning foreslås det, at ingen af investorerne må have bestemmende ind-

flydelse i investeringsenheden, dvs. eje mere end 50 pct. af kapitalen eller besidde mere end 

50 pct. af stemmerne i venturefonden. 

I den fjerde forudsætning foreslås, at der skal være en vis spredning, hvorfor det foreslås, at 

der skal være mindst 8 uafhængige deltagere i venturefonden.  

 

Provenumæssige konsekvenser vedr. stk. 9 

Den foreslåede undtagelsesbestemmelse for visse venturefonde må i vid udstrækning vurderes 

at være en forudsætning for, at der fremover etableres sådanne venturefonde i Danmark med 

udenlandske deltagere. Ændringsforslaget har derfor ikke egentlige provenumæssige konse-

kvenser. 

 

Til nr. 6 

Der er tale om en konsekvensrettelse i skattekontrollovens § 3 C som følge af indførslen af 

selskabsskattelovens § 2 C.  

 

Til nr. 7 

Der er tale om en tydeliggørelse af den foreslåede bestemmelse. 

 

Til nr. 8 og 10 

Der er tale om indsættelse af ikrafttrædelsestidspunkter for ændringsforslag nr. 1 og 6. 

 

Til nr. 9 

Der foreslås en tilføjelse til ikrafttrædelsesbestemmelsen for de tilfælde, hvor den omkvali-

ficerede transparente enhed eller filialen har flere deltagere med forskellige indkomstår. I 
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disse tilfælde skal den foreslåede bestemmelse i selskabsskattelovens § 2 C have virkning 

fra det tidspunkt, hvor den første af deltagerne påbegynder et nyt indkomstår. 

 

Til nr. 11 

Der er tale om rettelse af en stavefejl.  
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Bilag 

Ændringsforslaget sammenholdt med lovforslaget 

 

Lovforslaget Ændringsforslaget 

§ 2 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska-

ber m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbe-

kendtgørelse nr. 1037 af 24. august 2007, 

som ændret ved § 8 i lov nr. 1534 af 19. de-

cember 2007, foretages følgende ændringer: 

 

 

 

 

 

 

3. Efter § 2 B indsættes: 
§ 2 C. Indregistrerede filialer af udenland-

ske virksomheder og skattemæssigt transpa-

rente enheder, der er indregistreret, har ved-

tægtsmæssig hjemsted eller har ledelsens 

sæde her i landet, beskattes efter reglerne for 

selskaber omfattet af § 1, stk. 1, nr. 2, hvis 

direkte ejere med mere end 50 pct. af kapita-

len eller med besiddelse af mere end 50 pct. 

af stemmerettighederne er hjemmehørende i 

en eller flere fremmede stater, på Færøerne 

eller i Grønland, 

1) hvor enheden skattemæssigt behandles 

som et selvstændigt skattesubjekt, eller 

--- 

 

 

 

Stk. 3. Deltagerne anses for at have afstået 

aktiver og passiver i den transparente enhed 

eller filialen til handelsværdien på tidspunk-

tet for kvalificeringen efter stk. 1. 

 

 

 

 

 

Stk. 4. Selskabet anses for at have anskaffet 

aktiver og passiver til handelsværdien på 

tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 1. 

§ 4 A, stk. 2 og 3, finder dog tilsvarende an-

Til § 2 

 

 

 

 

 

 

 

1. Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

”01. I § 2 indsættes som stk. 6: 

”Stk. 6. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse på 

selskaber som nævnt i § 2 C, der har hjem-

sted i udlandet, i Grønland eller på Færøer-

ne.” 

 

2. I den under nr. 3 foreslåede § 2  C, stk. 1, 

ændres ”Indregistrerede” til: ”Registrerings-

pligtige” og ”indregistreret” til: ”registre-

ringspligtige”. 

 

 

 

 

 

 

 

3. I den under nr. 3 foreslåede § 2, stk. 1, nr. 

1, indsættes efter ”enheden”: ”henholdsvis 

filialen”. 

 

4. I den under nr. 3 foreslåede § 2 C affattes 

stk. 3-5 således: 

”Stk. 3. Deltagerne anses ikke for at have 

afstået aktiverne og passiverne i den trans-

parente enhed eller filialen på tidspunktet 

for kvalificeringen efter stk. 1. Aktiver og 

passiver, der ikke længere er omfattet af 

dansk beskatning, anses for afstået af delta-

gerne til handelsværdien på tidspunktet for 

kvalificeringen efter stk. 1. 

 

Stk. 4. Aktiver og passiver behandles ved 

opgørelsen af den skattepligtige indkomst 

for selskabet som om de var anskaffet på de 

tidspunkter, hvor de er erhvervet af delta-
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vendelse på afskrivningsberettigede aktiver, 

i det omfang de ikke i forvejen er omfattet 

af dansk beskatning, idet de ved denne an-

vendelse anses for anskaffet på det tids-

punkt, hvor den transparente enhed eller fi-

lialen anskaffede aktivet. Der fastsættes kun 

anskaffelsessum på den del af goodwill eller 

andre immaterielle aktiver som nævnt i af-

skrivningslovens § 40, der er oparbejdet af 

en eller flere deltagere, i det omfang den op-

arbejdede del af aktivet beskattes efter 

stk. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gerne, og for de anskaffelsessummer, hvortil 

de er erhvervet af deltagerne. Der fastsættes 

ingen anskaffelsessum på goodwill eller an-

dre immaterielle rettigheder som nævnt i af-

skrivningslovens § 40, i det omfang de er 

oparbejdet af en eller flere deltagere. Fortje-

neste i forhold til anskaffelsessummen kan 

højst medregnes med et beløb svarende til 

forskellen mellem salgssummen og handels-

værdien på tidspunktet for inddragelse under 

dansk beskatning. Eventuelle skattemæssige 

afskrivninger og nedskrivninger, som delta-

gerne har foretaget, anses for foretaget af 

selskabet. § 4 A, stk. 2-3, finder tilsvarende 

anvendelse på afskrivningsberettigede akti-

ver, i det omfang de ikke i forvejen er om-

fattet af dansk beskatning, idet de ved denne 

anvendelse anses for anskaffet på det tids-

punkt, hvor de enkelte deltagere anskaffede 

aktivet. Selskabet anses uanset 1. pkt. for at 

have erhvervet fordringer henholdsvis påta-

get gæld til kursværdien på tidspunktet for 

kvalificeringen efter stk. 1, i det omfang del-

tagerne er fysiske personer, der ikke ville 

være blevet beskattet henholdsvis have haft 

fradrag ved afhændelse eller indfrielse på 

dette tidspunkt. Aktiver, der for en eller fle-

re af deltagerne er erhvervet som led i næ-

ring, behandles ved opgørelsen af selskabets 

indkomst, som om de var erhvervet af dette 

selskab som led i næring. Selskabet anses 

dog for at have erhvervet disse næringsakti-

ver til handelsværdien på tidspunktet for 

kvalificeringen efter stk. 1, i det omfang del-

tagerne ikke ville være blevet beskattet hen-

holdsvis have haft fradrag ved afståelse af 

aktiverne på dette tidspunkt. Har en eller fle-

re af deltagerne medregnet urealiseret for-

tjeneste og tab på værdipapirer, behandles 

værdipapirerne ved opgørelsen af selskabets 

skattepligtige indkomst, som om disse for-

tjenester og tab var medregnet hos selskabet. 

Ved opgørelsen af tab som omhandlet i ak-

tieavancebeskatningslovens § 8, stk. 2, og § 

17, stk. 2, skal udbytte m.v., der er modtaget 

af deltagerne, anses for modtaget af selska-

bet. Selskabet succederer i deltagernes frem-

førselsberettigede underskud, jf. ligningslo-

vens § 15, og uudnyttede fradragsberettige-

de tab fra tidligere indkomstår, jf. aktie-

avancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 

A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og 
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Stk. 5. Afståelse af ejerandele i selskabet 

omfattes af aktieavancebeskatningsloven. 

Ejerandelene anses for anskaffet til handels-

værdien på tidspunktet for kvalificeringen 

efter stk. 1. 

 

ejendomsavancebeskatningslovens § 6, stk. 

4, når underskuddene og tabene er lidt som 

led i den transparente enheds eller filialens 

virksomhed. 

 

Stk. 5. Afståelse af ejerandele i selskabet 

omfattes af aktieavancebeskatningsloven. 

Ejerandelen anses for erhvervet for et beløb, 

der svarer til den skattemæssige værdi af 

deltagerens andel af aktiverne og passiverne 

på tidspunktet for kvalificeringen efter stk. 

1.” 

 

 

5. I den under nr. 3 foreslåede § 2 C indsæt-

tes som stk. 8 og 9: 

”Stk. 8. Ved bedømmelsen af transparente 

enheders og filialers direkte ejere anses 

udenlandske transparente enheder og filialer 

ikke for at være selvstændige skattesubjek-

ter, selvom de opfylder betingelserne i stk. 

1, hvis de ikke anses for selvstændige skat-

tesubjekter i deres hjemland. 

Stk. 9. Stk. 1-8 finder ikke anvendelse på 

kollektive investeringsenheder (venturefon-

de), der alene investerer i aktier og anparter 

med henblik på helt eller delvist at erhverve 

aktieselskaber og anpartsselskaber med hen-

blik på at deltage i ledelsen og driften af dis-

se. Det er en forudsætning, at: 

1) Venturefonden udover investerings-
tilsagn fra investorerne og ubehæfte-

de kontant indestående i pengeinsti-

tutter alene besidder aktier og anpar-

ter. 

2) Der alene direkte eller indirekte in-
vesteres i selskaber, der alene eller 

sammen med eventuelle koncernfor-

bundne selskaber, jf. § 31 C, har un-

der 250 beskæftigede og enten har en 

årlig samlet balance på under 125 

mio. kr. eller en årlig omsætning på 

under 250 mio. kr. 

3) Ingen af deltagerne ejer mere end 50 
pct. af kapitalen eller besidder mere 

end 50 pct. af stemmerne i venture-

fonden. Koncernforbundne og nært-

stående deltagere, jf. kursgevinstlo-

vens § 4, stk. 2, og aktieavancebe-

skatningslovens § 4, stk. 2, regnes i 

denne sammenhæng for én deltager. 

4) Venturefonden har mindst 8 deltage-
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re. Koncernforbundne og nærtståen-

de deltagere, jf. kursgevinstlovens § 

4, stk. 2, og aktieavancebeskatnings-

lovens § 4, stk. 2, regnes i denne 

sammenhæng for én deltager.” 

 

§ 5 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1126 af 24. november 2005, som ændret 

bl.a. ved § 18 i lov nr. 1414 af 21. december 

2005 og senest ved § 9 i lov nr. 1534 af 19. 

december 2007, foretages følgende ændring: 

 

Til § 5 

 

 

 

 

 

 

 

6. Efter nr. 1 indsættes som nr. 01: 

”01. I § 3 C, stk. 9 indsættes efter ”virksom-

hedsomdannelse”: ”, en ændring af skatte-

mæssig kvalifikation efter selskabsskattelo-

vens §§ 2 A eller 2 C”. 

 

§ 6 

I lov om beskatning af rederivirksomhed 

(tonnageskatteloven), jf. lovbekendtgørelse 

nr. 834 af 29. august 2005, som ændret se-

nest ved lov nr. 540 af 6. juni 2007, foreta-

ges følgende ændring: 

 

1. I § 1 indsættes efter 2. pkt.:  

»Det gælder ikke selskaber omfattet af sel-

skabsskattelovens § 2 C.« 

 

Til § 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. I den under nr. 1 foreslåede indsættelse af 

§ 1, stk. 1. 3. pkt., ændres ”Det” til: ”1. 

pkt.”. 

 

 

 

 

 

Stk. 2. § 1, nr. 1, § 2, nr. 1 og 3, og § 6 har 

virkning for indkomstår, der påbegyndes 

den 15. april 2008 eller senere. Hvis ejerne 

af en filial eller en transparent enhed foreta-

ger et valg efter udenlandske regler den 15. 

april 2008 eller senere, hvorved betingelsen 

i selskabsskattelovens § 2 C, stk. 1, nr. 1, 

som affattet ved denne lovs § 2, nr. 3, opfyl-

des, finder bestemmelsen også anvendelse i 

indkomstår påbegyndt før den 15. april 

2008, dog tidligst fra og med den 15. april 

2008. 

 

Stk. 3. § 1, nr. 3-5, § 2, nr. 2, § 3, § 4, nr. 2 

og § 5 har virkning for afståelse af konver-

 

 

Til § 8 

 

8. I stk. 2 ændres ”§ 2, nr. 1 og 3,” til: ”§ 2, 

nr. 1-01 og 3, § 5, nr. 01,”. 

 

9. I stk. 2 indsættes efter 1. pkt.: 

”Hvis deltagerne ikke har sammenfaldene 

indkomstår, får bestemmelserne virkning, 

når den første deltager påbegynder et nyt 

indkomstår.” 

 

 

 

 

 

10. I stk. 3 indsættes efter ”§ 5”: ”, nr. 1,”. 
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tible obligationer, der finder steder den 15. 

april 2008 eller senere. 

    

11. I stk. 3 ændres ”steder” til: ”sted”. 

 

 

 

 

 


